
www.anaf.ro  

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

 

            AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
 
 

ORDIN  
pentru abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 
nr.3040/2018 privind stabilirea operaţiunilor care dau dreptul la debitarea contului de 

TVA 
 
 

 

  

 În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 avand in vedere dispozitiile art.VI alin.(1) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
nr.78/2019, precum și avizul conform al Ministerului Finanţelor Publice comunicat prin 
Adresa nr.  ......... din ................, 
 
            
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 

 Art. 1 – Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.3040/2018 
privind stabilirea operaţiunilor care dau dreptul la debitarea contului de TVA, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1069 din 18 decembrie 2018, se abrogă. 

 Art. 2 – Direcţia generală executări silite cazuri speciale şi structurile teritoriale din 
cadrul acesteia, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale 
regionale ale finanţelor publice, precum şi organele fiscale teritoriale subordonate acestora 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art. 3 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
 Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emis la Bucureşti, la data de ................. 
Nr. ................   


